№

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Батыревский районный суд ФИО5 Республики в составе: председательствующего судьи Шайдуллиной А.Х., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5 Республики ФИО8, подсудимого ФИО2, адвоката ФИО13, при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> ФИО5 Республики уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решений судов средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ФИО5 Республики, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с судебным приказом исполняющего обязанности мирового судьи СУ № № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до совершеннолетия сына ФИО7, далее — в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4. На основании данного судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> УФССП по ФИО5 возбуждено исполнительное производство.

Между тем, ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО7 и ФИО4, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно и в полном размере, которые ему определены решением суда, не выплачивал, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, без уважительных причин действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в Отдел казенного учреждения ФИО5 Республики «Центр занятости населения ФИО5 Республики» Министерства труда и социальной защиты ФИО5 Республики в 

<

адрес> не предпринимал и не обращался. За указанные действия постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 25 (двадцать пять) часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы ФИО2 отработал в Туруновском территориальном отделе Батыревского муниципального округа ФИО5 Республики ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Вместе с тем, ФИО2, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына ФИО7 и дочери ФИО4, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов, и о возбуждении на этом основании исполнительного производства, на путь исправления не встал и вновь умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние. ФИО2 никаких мер по погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимал, алименты ежемесячно и в полном размере не оплачивал, при отсутствии постоянного источника дохода, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, ФИО2, без уважительных причин действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в Отдел казенного учреждения ФИО5 Республики «Центр занятости населения ФИО5 Республики» Министерства труда и социальной защиты ФИО5 Республики в 

<

адрес> муниципальном округе не предпринимал и не обращался, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщал. Тем самым, своими действиями умышленно, без уважительных причин систематически и ежемесячно не исполнял решение исполняющего обязанности мирового судьи СУ № Одинцовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, неоднократно совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей.

Так, ФИО2 алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО2 алименты за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО2 алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом в результате противоправных действий у ФИО2 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, которая в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации рассчитана исходя из среднемесячной заработной платы по Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника ФИО13 свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний. Из его оглашенных показаний следует, что С ДД.ММ.ГГГГ проживал в официальном браке с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Жили по адресу: 

<

адрес>. От совместной жизни имеются двое детей, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместная жизнь не сложилась и в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 с детьми уехала к своим родителя в 

<

адрес>. Ему известно, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась мировой суд СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> с иском о взыскании с него алиментов в пользу нее на содержание детей ФИО7 и ФИО4. Согласно судебного приказа мирового судьи СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО7, далее — в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4. Ему известно, что исполнительный лист о взыскании алиментов находится на исполнении в ОСП по 

<

адрес>. Алименты он добровольно и ежемесячно и в полном объеме, которое ему определено судом не оплачивал, связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 

<

данные изъяты> часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы он отработал в 

<

адрес> территориальном отделе 

<

адрес> муниципального округа ФИО5 Республики ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения его к административной ответственности, он устроился на официальную работу ИП ФИО10, где с его заработной платы удерживались алименты. Официально он проработал до ДД.ММ.ГГГГ. После увольнения, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он ни где не работал, и алименты в указанный период ни разу не платил, так как не было возможности оплачивать алименты. В центр занятости населения в поисках официальной работы он не обращался, так как подрабатывает у себя и в 

<

адрес> разнорабочим. За пределы ФИО5 Республики на заработки он не выезжает. Его неофициальный доход за один месяц составляет примерно 

<

данные изъяты> рублей. Данные деньги он тратит на свои личные нужды.

С ФИО6 и с детьми он общается по телефону. Старшего сына не видел с ДД.ММ.ГГГГ, дочь ежегодно приезжает на летние каникулы. ФИО6 не препятствует его общению с детьми. Свою вину по не уплате алиментов признает полностью и раскаивается. В дальнейшем обязуется оплачивать алименты ежемесячно и в полном объеме. В указанный период он не болел и по состоянию здоровья имел возможность оплачивать алименты. Ему известно, что общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний законного представителя потерпевшего ФИО6, которая показала, что С ДД.ММ.ГГГГ жила в официальном браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. Жили по адресу: ФИО5, Батыревский муниципальный округ, 

<

адрес>. От совместной жизни имеются двое детей, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместная жизнь не сложилась и в августе 2015 года она с детьми уехала к своим родителям в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ обратилась мировой суд СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> с иском о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание детей ФИО7 и ФИО4. Согласно судебного приказа мирового судьи СУ № Одинцовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО7, далее — в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4. Исполнительный лист о взыскании алиментов она предъявила на исполнение в ОСП по 

<

адрес>, так как ФИО2 добровольно алименты не оплачивал. ФИО2 алименты добровольно и ежемесячно и в полном объеме, которое ему определено судом не оплачивает. Ей известно, что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Однако, даже после привлечения к административной ответственности ФИО2 алименты не платит. Чем занимается и где работает ФИО2 ей не известно.

ФИО11 воспитании детей участия не принимает, подарки не высылает и не звонит, денег на руки детям, либо ей не передавал. Все финансовые расходы полностью лежат на ней. Факт не оплаты алиментов ставит ее и детей в тяжелое финансовое положение. Сумма задолженности по алиментам ей известна. 

<

данные изъяты>

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 И.М., которая сообщила, что в в должности судебного пристава-исполнителя работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. В основном исполнительные производства связаны с алиментными обязательствами. У нее в производстве находится исполнительно производство №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> 

<

адрес>м. Согласно судебного приказа выданного исполняющим обязанности мирового судьи СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ФИО5 АССР, зарегистрирован и фактически проживающий по адресу: ФИО5, Батыревский муниципальный округ, 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО7, далее — в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4. Алименты ФИО2 добровольно, ежемесячно и в полном объеме не оплачивает, связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 

<

данные изъяты> часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы ФИО2 отработал в 

<

адрес> территориальном отделе 

<

адрес> муниципального округа ФИО5 Республики ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. В связи с чем, это не является препятствием для трудоустроиться на оплачиваемую работу, и получения заработную платы от трудовой деятельности, из которой в последующем удерживались алиментные платежи на содержание несовершеннолетних детей. Однако не смотря на привлечение к административной ответственности ФИО2 алименты ежемесячно и в полном объеме не оплачивает. С ДД.ММ.ГГГГ год работал официально ИП ФИО10, разнорабочим, в указанный период с его заработной платы удерживались алименты на содержание детей. За период с ДД.ММ.ГГГГ год по настоящее время ФИО2 алименты ни разу не платил. Согласно предоставленной справки БУ 

<

адрес> ЦРБ» ФИО2 получал амбулаторное лечение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, болезнь суставов. ФИО2 никаких действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в Отделе казенного учреждения ФИО5 Республики «Центр занятости населения ФИО5 Республики» Министерства труда и социальной защиты ФИО5 Республики в 

<

адрес>, погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимает, и таким образом умышленно не исполняет решение суда о взыскании с него алиментов. Сам живет за счет неофициальных доходов, подрабатывает у себя на селе и в 

<

адрес> разнорабочим. За пределы ФИО5 Республики на заработки я не выезжает. ФИО2 достоверно знает о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м в отношении него исполнительного производства о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО7 м ФИО4. Свой доход, полученный неофициальным путем ФИО2 тратит на личные нужды. Задолженность ФИО2 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 

<

данные изъяты>. Общая задолженность по алиментам 

<

данные изъяты>

Кроме того вина ФИО2 подтверждается иными материалами уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4), согласно которому судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> 

<

адрес>м УФССП по ФИО5 И.М. в действиях ФИО2 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ 

<

данные изъяты>

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО2 о взыскании алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес>м УФССП по ФИО5 И.М. о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, в котором установлено, что задолженность ФИО2 по уплате средств (алиментов) на содержание несовершеннолетних детей ФИО7 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 

<

данные изъяты>. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

- справкой из отдела казенного учреждения ФИО5 Республики «Центр занятости населения ФИО5 Республики» Министерства труда и социальной защиты ФИО5 Республики в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 по вопросам трудоустройства не обращался и в качестве безработного не зарегистрирован 

<

данные изъяты>

- судебным приказом по делу № выданным исполняющим обязанности мирового судьи СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>

- постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: признать ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ сроком на 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты>

- постановлением об окончании исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнительное производство оконченоДД.ММ.ГГГГ по обязательным работам назначенное судом в количестве 

<

данные изъяты> часов. 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданному отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором произведена запись акта о рождении ребенка, отцом указан ФИО2. 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором произведена запись акта о рождении ребенка, отцом указан ФИО2. 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки и осмотра документов из исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ФИО5 И.М. в подлинниках были изъяты и осмотрены документы: судебный приказ, выданный ио мирового судьи СУ № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из содержания которого следует, что судебный приказ, выданный и.о. мирового судьи СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Оценивая доказательства в их совокупности и в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд считает их достоверными, так как они согласуются между собой, не вызывают сомнений и являются допустимыми.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку последний совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, так как в судебном заседании установлено, что ФИО2, являясь трудоспособным, будучи обязанным к уплате алиментов в соответствии с судебным приказом по делу №, вынесенным исполняющим обязанности мирового судьи СУ № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО7, далее — в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4, алименты не выплачивал, при этом ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО5 Республики за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, состояние здоровья данные обстоятельства суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает как смягчающие. Наличие несовершеннолетних детей, суд не признает смягчающим обстоятельством вины, поскольку подсудимый участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирования как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы справедливости и гуманизма, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде исправительных работ, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости, а также, соответствовать целям наказания, способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. 

Суд полагает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Кроме этого, суд также не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступлений, с учетом того обстоятельства, что данные преступления относятся к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание – 4 (четыре) месяца исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ФИО5 Республики, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, когда он вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья А.Х. Шайдуллина